
I
Franqueo concertado

MARTES 9 DE JULIO DE 1946

S, Juan; •)

3, nalumlii

tero, pe

domicie

proceh

mero i).)
termino

) de Inle

oba;

ser db

M~1111.1~-

7

är San14

eSie pare
° a ledese!*
a la buszi

de las ee

)
n aguietoz
de arie

ales seet
Deso dez„;

)s aproxi4

1 las Aje,

mal

ínnino,

orean Me•

diSle
)fl las pe,
2 elle
n a Pede.

en sZe

de Junla

2iado, j.

Cät

Número 162 	 11
	

"

Artículo 1.°—Las Leyes obligaran en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la-Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si er. ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Artículo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se-mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. OO. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . . . 21

Seis meses. 	 36
Un ario 	  66

Venta de número suelto del año corriente
Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. • . 1'00 »

• . 050 pts.

Id. de id. 	 íd. de dos años anteriores. 150 »
Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »

PAGO ADELANTADO
Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pagode todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando

aquellas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.
SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Articulo 20.— Las entidades municipales abonarán,

en primer término, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. — No se insertara ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
Interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas linea o parte de ella.

EN CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . . . 18
Seis meses. • • 30
Un ario 	  54

ttlientOS

ial

roti.edrr•its
! por los jai

las poli

esan A

se les seli
les Ni, lo
publicachi

oficial as n
la ley di /1

del Ceil
Ley di>

SL

Manud,

27 años ü
Francisca,

2cinod?ii

o od

número
n la §z

)or all

)inPaW
anlz

F1102

:ial de;i'

los ear5.

CV nses'
clara

de e
lnsTre

Mello Nidal hl Nado
cotiespolldionIB al dia 3 de julio de 1946

AÑOXI N U M.  184

'Núm. 2.678 i

jefatura del Estado

DECRETO-LEY de 28 de Junio de
1946 por el que se suspende la
tramitaciónde los juicios de des-
ahucio de fincas rústicas dedica-
das a plantaciones mixtas de villa
olivar u otras especies arbóreas.

Sometido al dictamen de las Cor-
les un Proyecto de Ley sobre con-
tratos de cesión del suelo por plazo
fijo menor de treinta años, para plan-
taciones necesariamente mixtas de
viña y olivar, en el que se confiere al
cesionario la facultad de continuar
en el disfrute de la tierra en calidad
de arrendatario, resulta de urgente
necesidad que se adopten medidas
especiales para evitar que durante
21 tiempo que haya de transcurrir
hasta la a probación de dicho pro-
yecto, se produzcan a los futuros
beneficiarios perjuicios sin posible
solución posterior.

En virtud de las consideraciones
anteriores, y de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo trece de la Ley
de diecisite de l ulio de mil novecien-tos cuarenta y dos, por la que fueron
creadas las Cortes Españolas,

DISPONGO:
Artículo p rimero. - Se suspende laIncoación, tra mitación y ejecuciónde los procedimientos de desahucio

de fincas rústica§ que tengan por
fund amento la fin alización del tér-mino convenido en los contratos de
cesión del suelo para pl antacionesm
ixtas de viña y olivar u otras espe-

cies arbóreas, siempre que el plazocontractual fuese fijo e inferior a
treinta años.

Artículo segundo. La 
Presentedisposición entrará en vigor desdeel mismo día de su publ icación en el.13,oletfn Oficial del Estados,

Artículo tercero.—Por los Minis-
terios de Justicia y Agricultura se
dictarán fas normas que estimen pre-
cisas para el mejor cumplimiento de
esta disposición.

Artículo cuarto. - Del p resente De-
creto-Ley se dará oportunamente
cuenta a las Cortes Españolas.

Así lo dispongo por el presente
Decreto-Ley, dado en Madrid a
veintiocho de Junio de mil novecien-
tos cuarenta y seis.

FRANCISCO FRANCO

Delegación Provincial de Abastecimientos
y Transportes

JUNTA PROVINCIAL DE PRECIOS

Núm. 2.708
Piensos

La Comisaría General de Abaste-
cimientos y Transportes, en escrito
de 26 del pasado Junio comunica a
esta Delegación que ' el artículo 3 •0

de la Circular 566, publicada en el
»B. O. del Estado- 112 del 22-4-46,
por la que se dispone la libre con-
tratación de tortas o bagazos de se-
millas oleaginosas, queda redactado
como sigue:

A partir del recibo de este escrito
los ganaderos o agricultores podrán
contratar directamente con los pro-
ductores de tortas o bagazos la
compra de este alimento para los
ganados de su propiedad, utilizando
los servicios de los almacenistas si
lo creen conveniente para sus inte-
reses.

Lo que se publica para general
conocimiento y cumplimiento.

Córdoba 6 de Julio de 1946.—El
Gobernador Civil Presidente, José

Macián,

Núm. 2.709
Plátanos

La Comisaría General de Abaste-,
cimientos y Transportes con fecha
27 del pasado Junio ha dispuesto
que los aimacenistas podrán vender
Los platanos al detallista al precio

que paguen el kilogramo del mismo
en puerto peninsular de llegada del
barco de Canarias, más 0'50 pese-
tas de beneficio comercial, en el que
van incluídas las mermas por madu-
ración en viaje y averías. Al costo
así resultante podrán agregarle los
gastos que origine al transporte y los
arbitrios municipales que legalmente
estuvieran establecidos en las pro-
vincias donde se vayan a consumir.

El detallista, sobre el precio a que
1c facture el mayorista, podrá cargar
en concepto de margen comercial
1'00 peseta en cada kilogramo en el
cual va incluída la merma por pér-
dida del tallo.

Lo que se publica para general
conocimiento y cumplimiento.

Córdoba 6 de Julio de 1946.—El
Gobernador civil Presidente, José
Macián.

Ayuntamientos
CORDOBA

Núm. 2.710
De conformidad con lo dispuesto

en las Ordenanzas Municipales, y lo
resuelto por la Comisión Municipal

Permanente, en sesión de 27 de Ju-
nio pasado, se anuncia la aprobación
en principio de un proyecto de traza-
do viario de la zona comprendida
entre las calles Santa María de Gra-
cia, Mayor de San Lorenzo, Arroyo
de las Piedras, Carretera de Madrid
y calle ~ces, asi como que aludi-
do estudio se halla expuesto al pú-
blico en la Sección de Fomento de

esta Secretaría Municipal, por el pla-
zo de veinte días hábiles contados
desde el siguiente a la inserción de

de este edicto en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia, con el fin de
que aquellos a quienes interese, pue-

dan formular las reclamaciones que
a su derecho convenga.

Córdoba 4 de Julio de 1946. —131

Alcalde, A. Luna,

LUQUE

Núm. 2.670

El Alcalde de Luque, hace saber:
Que ignorándose el paradero .de

los mozos que al final se expresan
comprendidos en los preliminares
del alistamiento para el Reemplazo
de 1947, se les cita por medio del
presente para los actos de la Rectifi-
cación del alistamiento, cierre del
mismo y clasificación y declaración
de soldados que tendrá lugar en este
A y untamiento en los días 28 del ac-
tual y 4 y 11 de Agosto próximo res-
pectivamente, advirtiéndoles que de
no concurrir por sí o por persona
que legítimamente lo represente se-
rán decle.irados prófugos parándoles
el perjuicio correspondiente.

Luque 2 de Julio de 1946, Emilio
Jiménez.

Mozos que se citen

Antonio Arjona Luque, de Francis-
co y Carolina.

José Avila López, de Juan y Adela.
Cristóbal Baena Aranda, de Filo -

mena.
Juan M. Camacho Ruiz, de Juan y

Aurora.
Agustín Carrillo Arrebola, de Fran-

cisco y Manuela.
Juan A. Carrillo Molina, de José y

María.
Francisco García Aguilera, de

Emilio y Gertrudis,
Francisco García Barba, de Fran-

cisco y Juana.

José María González Ontiveros, de
Antonio y María.

Antonio Luque Jiménez, de Diego
y María Sierra.

Manuel Marlos Jurado, de Francis-
co y Rafaela.

Joaquín Meleado Carrillo, de D
mingo y Antonia.

Nicolás Navas Arjona, de Pedro y
María.

Francisco José Navas Ontiveros,
de Enrique y Purificación.

José Pérez Serrano, de Salvador y
Manuela.
tr Francisco Porras López, de Emi-
lio y Dolores,

Ministerio de Cultura 2024



Don]
de
VS

se in
ciAL
cocar
civile
víduc

dan z

rra d
hier"

medi

rrien

piedi

tío X

auto
de s
disp.

que

este
qt112

Dor
dr

Ion

si

OF
resi

ind

la
cãt

fue
lb(
ce

dis

len

tio

bei

lu

Un

afi
ch
de
qi

ia
al

re

n.

12

2 	 BOLSTIN

iaeeirddnaoadsr ddinl l a finca D ehesa de Leida.

Rodríguez
friogu edz 

e Paredes
e rid ersa j su ue j,

tr

hierro V. 3 en nalga izqu ierda, wc,

Bernardo

zal de dicho termino, así como k
captura del autor o au tores del he.
cho, los que de ser h abidos pqdr4
a disposición de este Juzgado
unión de dichos semovientes.

Dado en Fuente Obejuna a II dz
Junio de 1946.—José Mar ia Ligue,
- El Secretario, José Sánchez.

Francisco Ramírez Mansilla, de
Antonio y María Sierra.

Juan José Reina Jiménez, de Ma-
nuel y María.

Isidro Rodríguez Campaña, de
Francisco y María.

Juan Roldán Fuentes, de Francisco
y Valeria.

Manuel Rojano Trujillo, de Doro-
teo y Rosario.

Antonio Roldán Navarro, de Fede-
rico y María Rosario.

IZNAJAR

Núm. 2.715

Don José Sánchez Quintana, Alcal-
de Presidente del Ayuntamiento
de esta villa de lznájar.
Hago saber: Que habiendo revi-

sado el presupuesto ordinario para
el actual ejercicio, aprobado provi-
sionalmente,.queda expuesto al pú-
blico en la Secretaría del Ayunta-
miento por el plazo de quince días
al objeto de reclamaciones.

Iznájar 5 de Julio de 1946. - José
Sánchez.

BAENA

• Núm. 2.716

El Alcalde de esta ciudad, hace
saber:
Que formado el apéndice de alte-

raciones de fincas urbanas, de este
término municipal, de acuerdo con
las instrucciones de la Administra-
ción de Propiedades y Contribución
Territorial de la provincia, por Cir-
cular de fecha 21 de Junio último que
han de surtir efectos en el próximo
ejercicio de 1947, el mismo queda
expuesto al público por plazo de
ocho días, en el Negociado cié Con-
tribuciones de este Ayuntamiento,
para ,que pueda ser examinado por
los interesados y formular en su

contra las reclamaciones que esti-
men opprtunas.

Baena 4 de Julio de 1946.- Firma
ilegible.

VILLAFRANCA

Núm. 2.713

Como Alcalde de esta villa de Villa-
franca de Córdoba, hago saber:
Que aceptadas por la Comisión

Gestora *de este Ayuntamiento las
propuestas de suplementos y habi-
litaciones de Créditos dentro del
presupuesto ordinario vigente, a que
se refiere el expediente que al efecto
se instruye, queda expuesto al pú-
blico en la Secretaría municipal por
término de quince días hábiles, con-
tados desde el Siguiente al en que
aparezca inserto este anuncio en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia,
durante los cuales se admitirán las
reclamaciones que se presenten, de
acuerdo con lo dispuesto en el nú-
mero 5.° del artículo 236 en relación
con los 227 y 228 del Decreto de
25 de Enero de 1946.

Villafranca de Córdoba 5 de Julio
de .1946. - El Alcalde, Firma ilegible.

Núm. 2.714
Como Alcalde de esta villa de Villa-

franca de Córdoba, hago saber:
Que formado el apéndice al Regis-

tro Ffscal de Edificios y solares de

este término para el próximo año de
1947, que ha de servir de base para
la exacción de la Contribución Ur-
bana en dicho ejercicio, queda ex-
puesto al público en la Secretaría
municipal por término de ocho días
hábiles contados desde el siguiente
al en que aparezca inserto este anun-
cio en el BOLETIN OFICIAL de la
provincia, durante cuyo plazo podrá
ser examinado por los contribuyen-
tes y presentar las reclamaciones
que estimen procedentes.

Villafranca de Córdoba 5 de Julio
de 19 216.—El 'Alcalde, Firma ilegible.

PALMA DEL RIO

Núm. 2.717

El Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de Palma del Rio, hace
saber:
Que recibidas las alteraciones al

Registro Fiscal de edificios y solares,
ha sido confeccionado el apéndice
para el próximo ejercicio de 1917, el
que queda expuesto al público duran-
te el plazo de ocho días para oir re-
clamaciones que contra el mismo
puedan presentarse.

Palma del Río ,V6 de Julio de 1946.

- El Alcalde, Angel Martínez.

AÑORA

Núm. 2.711

El Alcalde de Añora (Córdoba) hace
saber:
Que la Gestora municipal de su

presidencia en sesión de 4 de Mayo
último, acordó prestar su aprobación
provisional a las cuentas municipa-
les correspondientes al pasado ejer-
cicio de 1945, las cuales quedan
expuestas al público en la Secretaría
del Ayuntamiento durante el plazo de
quince días al objeto de ser examina-
das por cuantos lo deseen y formu-
lar contra les mismas las reclamacio-
nes pertinentes.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Añora a 1 de Julio de 1946. - Ale-
jandro García.

VILLAPALTO

Núm. 2.712 .

Don Enrique Fernández Muñoz, Al-
calde presidente del Ayuntamiento
de Villaralto (Córdoba)
Hago saber: Que la Comisión

Gestora de mi presidencia en sesión
de 13 del mes actual, acordó por
unanimidad aprobar definitivamente
el presupuesto municipal ordinario
formado para el actual ejercicio de
1946, que provisionalmente fue san-
cionado por el Ilustrísimo Sr. Dele-
gado de Hacienda a tenor de lo dis-
puesto por el Ministerio de Hacienda
en la Orden de 14 de Marzo del año
actual y Decreto de 25 de Enero del
mismo año, quedando expuesto al
público en la Secretaría de este
Ayuntamiento por el plazo de quince
días, al objeto de oir reclamaciones.

Lo que se hace público para gene-,
ral conocimiento.

Villaralto 25 de Junio de 1946. -

Enrique Fernández Muñoz,

JUZGADOS
CORDOBA
Núm. 2.438

Juan Arenas González, hijdde Juan
y de Isabel, natural de La Poda de
Andalucía, de estado casado, profe-
sión chófer, de 26 años, domiciliado
últimamente en La Poda de Andalu-
cía, procesado por lesiones en la
causa núm. 358 de 1945, comparece-
rá en término de diez días ante el
Juzgado de Instrucción número 2 de
Córdoba; apercibido en caso contra-

rio de ser declarado rebelde.
Cordoba 12 de Junio de 1946.-EI

Secretario, P. S. Juan de Sosa. -
V.° B.° : El Juez de instrucción, Ven-
tura Arias.

Núm. 2.431
Ignacio Martínez ßelmonle, de 43

años, casado, jornalero, natural de
Hornachuelos, vecino de Córdoba,
cuyo actual paradero se ignora, pro-
cesado en este Juzgado en causa nú-
mero 194 de 1945 por hurto, com-
parecerá dentro del término de diez
días ante el Juzgado de Instrucción
del Distrito número uno de Córdoba;
bajo apercibimiento de que si no lo
verifica será declarado rebelde.

Córdoba 12 de. Junio de 1946. - El
Juez de Instrucción núm. 1, Antonio
de la Piva Crehuet.

Núm. 2.502
Don Manuel Serrano Oliva. Coman-

dante de Infantería y Juez Militar
del Juzgado Eventual número uno
de los de la Plaza de Córdoba.
Por la presente, cito, llamo, y em-

plazo a Manuel Artero Díaz, (a) el
•Montoreño • de estado se ignora,
hijo de Bartolome y de Antonia na-
tural de Montoro sin domicilio cono-
cido, para que en el plazo de 15 días
a contar desde el siguiente al de la
notificación de esta requisitoria com-
parezca en este Juzgado, sito Encar-
nación Agustina número 1 (Antigua
Veterinaria) para ulteriores diligen-
cLs el procedimiento Sumarísimo
Ordinario número 4211 41, por el
supuesto delito de asalto a trenes _y
propiedades, advirtiéndole que de no
presentarse en el plazo señalado se-
rá declarado rebelde.

Córdoba a 18 de Junio de 1946. -
El Comandante Juez Instructor, Ma-
nuel Serrano Oliva.

FUENTE OBEJUNA
Núm. 2.485

•

Don José María Luque Cuenda, Juez
de Instrucción de Fuente Obejuna
y su partido.
Por virtud del presente edicto que

se insertará en el BOLETIN ori-
CIAL de esta provincia, se ruega y
encarga a todas las autoridades tan-
to civiles como militares y demás
indivíduos de la Policía judicial, pro-
cedan a la busca y rescate de una
mula de 24 años, 1'55 alzada, capa
negra, raza española, bociblanca,
lunar blanco en dorso, hierro Unión
Ganadera en dorso izquierdo; un bu-
rro de 22 años, 1'26 alzada, capón,
rucio claro,- lunar blanco en lomo,

Núm. 2.486

Don José María Luque Cu enda, loe
de Instrucción de Fuente Obejuna
yposru vpiratrutdiddo.e

p resente edicto que
se insertará en el BOLETIN
CIAL de esta p rovincia, se interesa
de todas las autoridades tanto civiles
como militares y demás individuos
de la Policía judicial, p rocedan a la
busca y rescate de tres cobertores
grandes de lana, una sábana, una

colcha, un abrigo de caballero color
gris con unas listitas blancas, una
chaqueta negra, otra azul y un cha,
leco, un pantalón de pana, sustrat

dos en la noche del día 20 del mes
actual en el domicilio del vecino de
Pueblonuevo Rubén García Balsera,
los cuales caso de ser habidos pon-
drán a disposición de este Juzgado
en unión del autor o autores del he.
cho, que serán ingresados en

sión.
Así lo he acordado en el sumario

que instruyo con el número 163 di

este año por hurto.

Dado en Fuente Obejuna a 31 di

Mayo de 1946.- José María Luque

- El Secretario, José Sánchez,

Don José María Luque Cuenda, Juez

de Instrucción de Fuente Obeiun,

y su partido.
Por virtud del presente edicto (111

se insertará en el BOLETIN OFI

CIAL de esta provincia, se ruega

encarga a todas las autoridadeslant

civiles como rnilitarés y demás indi

víduos de la Policía judicial, Pu

dan a la busca y rescate de 180 me-

tros de cinta blanca de seda, de diez

milímetros de espesor; un manojo

de varillas de cobre de las que se

utilizan en colectores de diez mi lí -

metros de ancho por uno de grueso,

una baria del mismo metal, cuadra.

da de 20 por 25 milímetro s , Y un ki'

lo de cordelillo dc cártamo, sustrai'

dos en la noche del 25 al 26 del mes

actual en el almacén de la Central

Eléctrica, propiedad de 13 Sociedad

Minera y Metalúrgica de POYO

y caso de ser habidos sean PlieSIOS

A

a disposición de este juzga do en

unión del autor o autores 
de la sus'

tracción que serán 
ingresados co

Así lo he acordado en el ola°S 
de

Mayo de 1946. — José María LO'

l número 162

este
 instruyo 	 clchourntoe.

Dado en Fuente Obejuna a 31 de

- El Secretario, José Sánchez,

Núm. 2.487

Ministerio de Cultura 2024



••n

Núm. 2.489

PIP pon José María 
Luque Cuenda, Juez

de Instrucción de Fuente Obejuna

y su partido.
Por virtud del presente edicto que

insertará en el BOLETIN OF1-

sceiAL 
de esta provincia, se ruega y

encarga a todas las autoridade s tanto

civiles como militares y demás indi-
viduos de la Policía judicial, proce-
dan a la busca y rescate de una bu,

rra 
de cinco años, rubia oscura, sin

hierro y con rastra; mula de mes y
medio, sustraídas el día 5 del co-

rriente en la finca El Abudillo y pro-

piedad del vecino de Belmez Agus-
tín Márquez Prados, así como del

auto r o autores del hecho que caso
de ser habidos pondrán también a
disposición de este Juzgado.

Así lo he acordado en el sumario

que instru yo con el número 172 de

este año por hurto. - José María Lu-

que.- El Secretario, José Sánchez.
POSADAS

Núm. 2.476

Don José Ruiz Berdejo Siloniz, Juez
de Instrucción de esta villa de Po-
sadas y su partido.
Por virtud de la presente requisi-

toria que se insertará en el BOLET1N
OFICIAL de esta provincia, se inte-
resa a toda clase de autoridades,
tanta civiles como militares, y demás
individuos de . la Policía Judicial de
la Nación procedan a la busca y res-
cate de lo que al final se reseña que
fue sustraído al vecino de Palma del
Río don Ramón Espejo Cantos, y
caso de ser habido sea puesto a
disposición de este Juzgado con sus
tenedores ilegítimos.

Asi lo tengo acordado en el suma-
rio que se instruye en este Juzgado
bajo el número 98 de 1946.

Posadas 10 de Junio de 1946. José
Ruiz. - El Secretario Judicial, José de
Uribe,

Una mula torda oscura, de nueve
aflos, de 1'45 metros de alzada, algo
chala, lunar blanco en caña mano
derecha, hierro La Mundial nalga iz-
quierdo y R. en tabla izquierda,
cuello.

Otro mulo capón de 10 años, cas-
taño claro, de 1'50 centímetros de
alzada, pelos blancos en la frente,
raya cruzada, hierro La Mundial,
nalga derecha Y N. en tabla cuello
izquierdo.

22

Un caballo tordo claro, de nueve
arios, alzada un metro, cuarenta cen-
tímetros, con el hierro de la compa-
ñía Unión Ganadera en la espaldilla
izquierda, hierro de la casa en la
nalga izquierda S. L.

Un mulo tordo claro, de nueve
años, alzada la marca con el hierro
de la Compañía La Mundial, en la
espaldilla derecha.

Una mula castaña oscura, boci-
blanca, de siete años, burrera, alzada
la marca, con el mismo hierro que
la anterior caballería y en el mismo
sitio.

Una mula castaña oscura, boci-
blanca, de siete años, alzada la mar-
ca, con pata más pequeña que el
izquierdo con el mismo hierro que
la anterior caballería y en el mismo
sitio.

es

OS

la

'es
ni

or

nl
a,
rai

es

de

A.

2,

ri,

le
e,

ra

fe,

o

biéndole que no verificarlo le para-
rá el perjuicio a que haya lugar y
será declarado rebelde.

Al propio tiempo ruego y encargo
a todas las autoridades tanto civiles
como militares y demás individuos
de que se compone la Policía Judi-
cial p-ocedan a la busca y prisión
de dicho individuo y caso de ser
habido sea puesto a disposición de
este Juzgado.

Bujalance 11 de Junio de 1946. -
Aureliano Bermúdez. - P. H. Juan de
D. Vallaserior.

AGUILAR DE LA FRONTERA -

Núm. 2.422
Antonio Funes Ríos, de 27 años,

de edad, casado, hijo de Antonio y
Teresa natural de El Salar (Loja) ve-
cino de Puente Genil con domicilio
en la calle Paz 4 del campo con ins-
trucción y con antecedentes penales
cuyo actual paradero se ignora
comparecerá ante la Audiencia Pró-
vincial de Córdoba dentro del térmi-
no de diez días a partir de la pu-
blicación del presente con el fin de
constituirse en prisión y responder
a los cargos que le aparezcan en el
sumario 54 de 1945 sobre hurto pre-
viniéndole que si no lo verifica será
declarado rebelde y le parará los
perjuicios a que hubiere lugar.

Dado en Aguilar de la Frontera 11
de Junio de 1946. Pedro Escribano.
El Secretario, P. H. J. García.

,RODA
Núm. 2.434

Don lose de Castro y Ossorno, /Se-
cretario del Juzgado Comarcal de
La Roda de Andalucía.
Doy fe: Que en el juicio de faltas

seguido en este Juzgado con el nú-
mero once de este ario por estafa
contra Dolores Alvarez Ruiz que di-
jo tener su domicilio en Puente Ge-
nil calle Padre Juan Lucena número
seis se ha dictado la Sentencia cuya
parte dispositiva es como sigue:

Fallo: Que debo condenar y con-i
deno a Dolores Alvarez Ruiz a la pe-
na de cinco días de arresto, pago de
costas, reintegro dcl expediente y
que indemnice a la Compañía perju-
dicada en la cantidad de dos pesetas
sesenta céntimos importe doble del
billete úe Casariche a esta villa.

Así por esta ml sentencia lo pro-
nuncio mando y firmo. - A. Martos
Crooke.

Concuerda a la letra con su origi-
ginal a que me remito. Y para que
conste cumpliendo lo mandado ex-
pido el presente en La Roda de An-
dalucía a 10 de Junio de 1946. -El
Secretario, José de Castro.

MANCHA REAL

Núm. 2.501

El Sr. juez de Instrucción de este
partido en providencia de esta fecha
dictada en el sumario 56-46, sobre
Estafa, ha mandado cibal para que
en el término de diez días comparez-
ca ante este Juzgado para ser oida
en dicho sumario, la denunciada que
es gitana, de unos 50 años, de
estatura regular gruesa y mal pare-
cida, bien vestida, que úlltimamen te
ha tenido su domicilio en Córdoba,
apercibida caso de no comparec er

Núm. 2.627
Don luan de Dios Jiménez Molina,

Juez de Instrucción del partido de
La Rambla.
Por el presente ruego y encargo a

todas las autoridades de la Nación,
procedan a la práctica y diligencias
en la busca y ocupac i ón de la cabra
y aves que a continuación se expre-
sarán, propias de don Alfonso Alcai-
de Vicent. a quien le fueron sustraí-
das la noche del 18 al 19 del actual
de su casilla situada en el pago de
.Los Chaparrehose, término de San-
taella, cuyos animales, caso de ser
habidos, serán puestos a disposición
de este Juzgado con sus poseedores
ilegítimos. Pues así lo he acordado
en el sumario que se instruye con tal
motivo en este Juzgado bajo el nú-
mero 105 del corriente año.

Dado en La Rambla a 25 de Junio
de 1946. Juan de Dios Jiménez. - El
Secretario, Antonio Macías.

Animales sustraídos
Una cabra de cuatro años, negra,

mocha, con un ojo malo, sin más
señas.

Un pavo negro y dos gallinas, una
negra y otra parda.

CASTRO DEL RIO

Núm. 2.441

Don José María Alvarez Terrón, Juez
de Instrucción de Castro del Río
y su partido.
En virtud de la presente requisi-

toria y como comprendido en el nú-
mero 1.0 del artículo 835 de la Ley
de Enjuiciamiento Criminal, se cita
llama y emplaza al procesado Ma-
nuel Saetero García, de 31 años,
soltero, hijo de Miguel y de Juana,
natural de San Sebastián de los Ba-
llesteros y vecino de Espejo, jor-
nalero, y cuyo actual paradero se
ignora, para que en el término de
diez días a contar desde el siguien-
te al de la públicacióa de la presen-
te en el BOLETIN OFICIAL de
la provincia comparezca ante la
Audiencia Provincial de Córdoba a
responder de los cargos que contra
el mismo resultan por el sumario
número 36 de 1944 por hurto, aper-
cibiéndole que de no hacerlo así
le para el perjuicio a que haya lugar
y será declarado rebelde.

Al propio tiempo ruego y encargo
a todas las autoridades y encargo a
los dependientes de la Policía judi-
cial procedan a la busca y captura
de dicho procesado y caso de ser
habido será puesto a disposición de
dicha superioridad por expresada
Causa.

Dado en Castro del Río a 8 de
Junio de 1946. -José María Alvarez.
-El Secretario interino, J. Puebla.

BUJALANCE
Núm. 2.439

Rafael Vacas García, de 21 años
de edad, soltero, hijo de Mateo y de
Francisca, natural de Bujalance y ve-
cino de la misma población, compa-
recerá ante este Juzgado en el térmi-
no de 10 días para constituirse en pri-
sión y responder de lo. cargos que
contra el mismo resultan en causa
que se le sigue con el número 56 de
1945 por el delito de robo, aperci-

Núm. 2.525
Don José Ruiz Berdejo Siloniz, Juez

de Instrucción de esta villa de Po-
sadas y su partido.
Por virtud de la presente requisi-

toria que se insertará en el BOLE-
TIN OFICIAL de esta provincia, se
nteresa a toda clase de autoridades,
tanto civiles como militares y demás
individuos de la Policía judicial de la
Nación procedan a la busca y captu-
ra de lo que al final se reseña, que
fue sustraído al vecino de Granada
don Mariano Pelayo Navarro, de la
finca Mesas Altas, y caso de ser ha-
bido sea puesto a disposición de es-
te Juzgado con sus tenedores ilegí-
timos.

Así lo tengo acordado en el suma-
rio que se instruye en este Juzgado
bajo el número 105 de 1946.

Posadas 10 de Junio de 1946. Jo-
sé Ruiz-Berdejo.- El Secretario ju-
dicial, José de Uribe.

Reseña de lo sustraído
Dos becerros que tenían de quince

a veinte días, de un peso aproxima-
do de unos treinta a treinta y cinco
kilogramos cada uno, hurtados de la
finca Mesas Altas, término de Almo-
dóvar del Río.

LA RAMBLA
Niírn, 2.432

Don Juan de Dios Jiménez Molina,
Juez de Instrucción del partido de
La Rambla.
Por el presente se ruega y encar-

ga a todas las Autoridades de la Na-
ción, la práctica de diligencias en la
busca y rescate del cerdo que a con-
tinuación se reseñará propio de Juan
Jiménez Gálvez, vecino de Montal-
bán al que le fui sustraido del corral
de su casa la noche del 28 al 29 del
Mayo último.

Al propio tiempo se interesa la
busca y detención de los autores de
hecho o de los poseedores ilegíti-
mos de expresado animal. Pues así
lo tengo acordado en el sumario que
con tal motivo instruyo bajo el nú-
mero 95 de 1946.

Dado en La Rambla a 10 de Junio
de 1946. -J . Jiménez. - El Secretario,
P. H. Juan Sánchez.

Reseña:
Un cerdo negro, de nueve meses

de edad, con unas dos arrobas de

peso y sin serias particulares.

Núm. 2.477
Don José Ruiz Berdejo Siloniz, Juez

de I ntrucción de esta villa de Po-
sadas y su partido.
Por virtud de la p resente requisi-

toria que se insertará en el BOLETINOFICIAL de esta provincia, se inte-
resa a toda clase de autoridades, .
tanto civiles como militares y demás
Ind ividuos de la policía Judicial de laNación, procedan a la busca y res-cate de lo que al final se reseña quefue sustraido al vecino deY 

caso de ser habido sea puesto adisp
osición de este Juzgado con sus

tenedores ilegítimos.
Ast lo tengo acordado en el suma-rio que se i nstruye en este Juzgadó-bajo el n úmero 101 de 1946.Posadas 10 de Junio de 1946. - J osé-Puiz‘-EI 

Secretario Judicial, José deVribe,

jo

de

Ministerio de Cultura 2024



I 4
	 BOLETIN OEICIAE

1

Núm. 2.367---
VILLARELA EXPOsiTo

(e) 'Solitario y Panza.; de
.cle edad, casado, n atural p
Villanueva de Córdoba, do
su domicilio, actualmente
en la sierra, sujeto a proe
por atraco a la finca .Le
comparecerá en el p lazo de
ante este Teniente Coronel
rique Quiniela Barrios Juez
de Rebeldes de esta Plaza,
ponder a los cargos que le
de dicha causa, bajo apere
de rebeldía.

.
 Córdoba a 5 de Junio de
EI Teniente Coronel Juez
Enrique Guintela.

Núm. 2.442
HERNANDEZ MARZO,

José, hijo de Juan y de AM
tural de Córdoba, de estad(
profesión jornalero, de 22(
miciliado últimamente en (
procesado por hurto en la(
mero 233 de 1945, compar
término de diez días ante el
de instrucción número 2 de
ba; apercibido en caso coi
ser declarado rebelde.

Córdoba 11 de Junio del
Secretario P. S., Juan de So
lo bueno: El Juez de Inc
Ventura Arias.

Núm. 2.443
TEVAR UPEN, Andrés

Antonio y deaAna, natural
quinto, de estado casado,
tratante, de 32 años, domic
timamenie en La Garolina,
do por hurto en la causa mi
de 1945, comparecerá en té
diez días ante el Juzgado de
ción número 2 de Córdoba
bido en caso contrario des
rado rebelde.

Córdoba 11 de Junio de 1
Secretario P. S., Juan de So
to bueno: El Juez de Ins
Ventura Arias.

Núm. 2.455
SÁNCHEZ FEPNANDE:

nio; hijo de Antonio y de M
tural . de Lorca, de estado
profesión carrero de 19 dic
ciliado últimamente en Lorc
sedo por robo en la cause
87 de 1944, comparecerá o
de diez días ante el Juzgad(
trucción número 2 de Córdo
cibido en caso contrario
clarado rebelde.

Córdoba 13 de Junio de 1
Secretario P. S., Juan de So
to bueno: El Juez de Ins
Ventura Arias.

Núm. 2.403
PARTERA GIRALD

r
r

su

Ba
o

an
cia

u
u

70 -1944.

Jiménez. Molina.

de pararle los perjuicios a que en
derecho hubiere lugar.

Y para su inserción en el BOLE-
TIN OFICIAL de la Provincia de
Córdoba, expido la presente que la
firmo en Mancha Real a 14 de Junio
de 1946. - El Secretario judicial, Fir-
ma ilegible.

ALMEDINILLA
Núm. 2.394

Cédula de citación
Por providencia del Sr. Juez de

Paz de esta villa, del día de hoy dic-
tada en juicio dz faltas núm. 130-46
por hurto de habas verdes, en virtud
de denuncia de la Guardia Civil del
Puesto de Sileras, contra Pura Gon-
zález Cano, domiciliada en Silera,
se ha mandado citar al perjudicado
cuyo nombre se ignora, a fin de que
el día 4 de Julio próximo a las 13
horas comparezca en este Juzgado,
General Franco, 17, a la celebración
del correspondiente juicio de faltas y
acredite la preexistencia de 25 kilos
de habas verdes, bajo apercibimien-
tos legales.

Almedinilla a 3 de Junio de 1946. -
El Secretario, Anton i o Pérez.

Núm. 2.470
Cédula de citación

Por providencia del día de hoy del
Sr. Juez de Paz de esta villa, dictada
en el juicio de faltas número 7-46 por
hurto de aceitunas, contra Antonio
Cecilia Márquez y Antonio Cañadas
Arroyo, que manifestaron ser veci-
nos de la Rabita, Alcalá la Real (Jaén)
se ha mandado citar a estos por des-
conocerse su paradero, asi como
también, al perjudicado cuyo nombre
se ignora, para el día 31 de Julio
próximo y hora de las doce, para la
celebración del correspondiente jui-
cio de faltas, el que tendrá lugar en
la Sala Audi,ncia de este Juzgado
silo en General Franco 17, acreditan-
do el perjudicado la preexistencia
co'mo de su propiedad de diez kilos
de aceitunas que le fueron interveni-
dos, bajo apercibimientos legales7

Almedinilla a 11 de Junio de 1946.
—El Secretario, Antonio Pérez.

SANTAELLA
Núm. 2.445

' 	 Cédula de citación

Por el Sr. Juez Comarcal sustituto
en funciones en proveido de hoy
dictado en diligencias que se instru-
yen por Francisco por lesiones Gó-
mez Baena vecino de Nueva Carteya
cuyo domicilio y paradero actual se
desconocen para que en término de
5 días comparezca ante este Juzgado
a prestar declaración en referidas dili-
gencias y ser asistido por un médico
de las referidas lesiones bajo aper-
cibimiento de que si no comparece le
parará el perjuicio a que haya lugar

Y para su inserción en el B. 0. de
esta provincia y sirva de citación en
forma al Gómez Baena pongo la
presente en Santaella a 11 de Junio
de 1946.—El Secretario, E. Maestre.

MONTILLA
Núm. 2.435

Cedula de citación
En virtud de Providencia de este

día dictada por el señor Juez muni-

cipal de bienios anteriores en ejer-
cicio, de esta ciudad, en el expe-
diente de juicio de faltas por hurto
de un traje, contra Dolores Camacho
Salguero, vecina de Córdoba, con
domicilio en , la calle Santos Pinta-
dos, sin número, y cuyos actuales
paradero y domicilio se ignoran, se
ha mandado citar a dicha denuncia-
da, para que el día ocho de Julio
próximo, a las 10, comparezca en la
Sala Audiencia de este Juzgado, con
objeto de que asista a la celebración
del correspondiente juicio. previ-
niéndole que de no concurrir a este
llamamiento con los medios de prue-
ba de que intente valerse, se seguioá
en su rebeldía y le parará el perjui-
cio a que hubiere lugar en derecho.

Montilla 10 de Junio de 1946.-El
Secretario, Firma ilegible.

Núm. 2.474
Don Augusto Cierardo Méndez Ló-

pez, Juez de InstrUción Interino de
.este partido.
Por el presente se ruega y encarga

a todas las autoridades y Agentes de
la Policía judicial, procedan a la bus-
ca y rescate de una mula ', raza espa-
ñola, de unos ocho años, 1'48 me-
tros de alzada, castaña oscura, hie-
rro E. Z. en espaldilla izquierda,
otro de la Unión Ganadera en espal-
dilla derecha, teniendo una cicatriz
entre la cadera y la nalga, hurtada
sobre las doce horas del día 13 del
corriente mes de terrenos de la casi-
lla Zaya de este término, poniéndola
caso de ser habida a disposición de
este Juzgado con sus poseedores
ilegítimos, pues asi lo tengo acorda-
do en el sumario seguido bajo el
número 58 de 1946, por tal hecho.

Dado en Montilla a 14 de Junio de
1946. - A. N/Hndez:- El Secretario,
Tomás Gutiérrez.

MONTORO
Núm. 2.444

El Juez de Instrucción de Montoro.
Por el presente edicto ruega a to-

das la.,s autoridades civiles y
res e individuos de la Policía judicial
de la Nación procedan a la busca de
lis caballerías que al final se rese-
ñarán así corno a la captura del autor
o autores del hecho sustraidas en la
noche del 6 al 7 del actual de la fin-
ca San Camilo de este término pro-
pias de los vecinos de esta ciudad
Roque Sánchez Cano y dona Ma-
nuela Cerezo Palma, y caso de ser
habidas sean puestas a dioposición
de este Juzgado estos últimos en el
Arresto municipal de esta ciudad.

Pués así lo tengo acordado en cl
sumario númer 151 de 1946, sobre
hurto,

Dac'o en Montoro a 9 de ;trillo de
1946.—F. Rubiales. - El Secretario,
Eduardo Vera.

Señas de la caballería
De la propiedad de Roque Sán-

chez Cano. -Mula de 9 años 1'48
metros de alzada raza española, se-
ñas particulares bociclara, bebe en
negro, raya crucial y de mulo enlien-
de por parda:hierro nalga izquierda
y otro F. R. tabla del cuello izquier-
da F. P. nalga derecha el de la Unión
Ganadera en anca izquierda y el de

La Mundial V. 10 en paletilla izquier-
da.

De la propiedad de doña Manuela
Cerezo Palma. Mula de 11 arios,
1'46 de -alzada raza española, capa
castaña, señas particulares, lucera
bocirroia, pelos blancos en costilla-
res cicatriz de la collera en lado iz-
quierdo, hierro de La Mundial V. 10
en cadera izquierda.

••n•nnn1111111,.
	

	nn•n••401111.	 	 VID

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Citaciones y emplazamientos en
materia criminal

Dalo los apercibimientos procedentes
de-echo, se ata o emplaza por los Jueces
y Tribunales respectivos a las personas,
que a continuación se expresan para quo
comparezcan el día que se les señala á
dentro del término que se les fija, a con-
tar desde la feche de la publicación del
anuncio en este periódico oficial con arre-
gin a los artículos 178 de la ley de En-
juiciamiento Criminal, 380 del Código de
Justicia Militar y 63 de la Ley de Enjui-
ciamiento Militar de Marina.

Núm. 2.364
GRANADO APANDA Claudio, (a)

'Tigre . ; de 29 arios de edad. casa-
do, hijo de Juan y de Antonia, na tu-

-ral y vecino de Hinojosa del Duque,
con domicilio en San Gregorio, ac-
tualmente internado en la sierra, su-
jeto a procedimiento por atraco a la
finca la . Martigila comparecerá en el
plazo de diez días ante este Teniente
Coronel don Enripue Quiniela Ba-
rrios, Juez Especial de Rebeldes de
esta Plaza, para responder a los car-
gos que le resulten de dicha causa,
bajo apercibimiento de ser declarado
en rebeldía.

Córdoba a 5 de Junio de 1946. - El
Teniente Coronel Juez Instructor,
Enrique Quiniela.

Núm. 2.365
RUIZ CASTILLA, Juan; (a) 'Sas-

tre' Domingo y Carrete, de 29 años
de edad, soltero, jornalero, hijo de
Juan y de Ana, natural y vecino de
Pozoblanco, con domicilio en calle
Romo n.° 28 actualmente internado
en la sierra, sujeto a procedimienio
por atraco a la finca .La Martigila.,
comparecerá en el plazo de diez días
ante este Teniente Coronel don En-
rique Quiniela Barrios, Juez Especial
de Rebeldes de esta Plaza para res-
ponder a los cargos que resulten de
diega causa, bajo apercibimiento de
ser declarado en rebeldía.

Córdoba 5 de Junio de 1946. - El
Teniente Coronel Juez Instructor,
Enrique Quiniela.

Núm. 2.382

MORENO GONZALEZ Miguel,
hijo de Alfonso y de Antonia, natural
de Villanueva de Córdoba (Córdo-
ba), dz estado soltero, profesión
ninguna, años 19, domiciliadó útil-

. mamente en Pozoblanco (COrdobo),
procesado en causa númera 140 de
1941 sobre hurto, comparecerá en el
término de diez días ante el Juzgado
de Instrucción de Ciudad Real, bajo
apercibimiento de ser declarado re-
belde.

Ciudad Peal 6 de Junio de 1946. -

El Juez, Firma ilegible. - El Secreta-
rio, Firma ilegible,

Ne,
49

al

di

eeoú .
del):

ee

do

eze

arete,

res4

Sft

An11;

nia,

solr

Ard

rice,

ok

ase,

eCefj

!rati

luzge

Ciad>

o di

últ

ja
tu O 

Do
de Francisco y de Cande

te
al de San Sebastián de Ic
os, de estado soltera, 1
s labores, de 18 arios, (lo
imamente en San Sebasiii

c
llesteros, procesa da P(

tit

mparecerá en término de
te la Sección Primera de
Provincial de Córdob a p n

q
irse en prisión por

V

e se le siguió en el juzgad0°

 por robo bajo el

La Rambla 7 de Junio id(
V. {5.°: El Juez de Inslrucci

....4000_,,mcisöürrrnt:noirel:92,diczrci1e013Asoc1016dsii)oualbi,n12i:ed5500,5si43551..i.'

PROVINCIAL. .- ednAr°üillaaidd'

; hilo di

rofesi

liado

e Jabal.

di

d'?

proes

mero

b

2,5d

niiooÑ

dfl2N!.

er dula,

, Ante,

arfa,

soliera

g doni,

,

a, Pre

ler

númeto

niiou

de los,

ba;

ser de,

946.-D

ruede

Ministerio de Cultura 2024


